
令和６年６月１１日 

上小理科教育研究会員 

上小各小中学校の教職員の皆様 

上小理科教育研究会長 小宮山 健一 

（上田市立武石小学校長） 

 

上小理科教育研究会 自然に親しむ会 

ため池に集まる水鳥の観察会 （ご案内） 

 

 麦雨の候 皆様におかれましてはご清祥のことと拝察申し上げます。 

さて、まだまだ先の話になりますが、上小理科教育研究会の自然に親しむ会を、塩田公民館の

塩田ため池探検隊の皆さんが企画運営を務められている水鳥の観察会に合わせて計画しておりま

す。 

水田を潤す役割を担う塩田地域のため池は、いろいろな生物にとっても重要な役割を持ってい

ます。ため池の伝説でも有名な舌喰池の水鳥を観察することを通して、生物にとってのため池の

役割を考え、学ぶことができる機会になろうかと思われます。当日は、マガモやカルガモのほ

か、ミコアイサ（パンダガモ）も見られるかもしれません。 

 

記 

 

１ 日時 １２月８日（日） 午前９時～午前１１時 

２ 観察場所 舌喰池（上田市手塚 塩田西小近く） 

３ 講師 茨木 信行先生（上田創造館科学実験室職員、元上小理科教育研究会長） 

４ 持ち物  

  双眼鏡、フィールドスコープ（お持ちの方のみ）、デジカメ、筆記用具、参加費（１００円） 

５ その他 

（１）駐車・集合場所は、舌喰池に隣接する塩田の里交流館「とっこ館」です。 

（２）防寒対策を万全にお願いいたします。 

（３）雨天時は、とっこ館内での学習会です。 

（４）参加ご希望の先生は、塩田公民館窓口もしくは電話（０２６８－３８－６８８３）で、直接、

ご連絡ください。ご家族でのご参加も大歓迎です。 

（５）ご不明な点がございましたら、塩田公民館（電話０２６８－３８－６８８３）へお問い合わ

せく 

ださい。 

６ お申込みは下記のアドレスか QR コード、または自然に親しむ会の担当までご連絡ください。 

https://forms.gle/rGYJsbZ3CYQZHHUA9 

 

 

 

 上小理科教育研究会 
 自然に親しむ会 
担当 木内 康一 
（東御市立北御牧中学校） 
TEL 0268-67-2013 

https://forms.gle/rGYJsbZ3CYQZHHUA9

